
16.09.2015. 
 

1 

 

SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” 

Materiāls par plānotajiem pirmās atlases kārtas finansēšanas nosacījumiem 
 

Atbalstāmās un neatbalstāmās darbības 

 

1. Atlases kārtā tiek atbalstītas šādas darbības: normatīvajos aktos noteiktajiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes rādītājiem atbilstošu kanalizācijas ārējo 

inženiertīklu pieejamības nodrošināšana ūdenssaimniecības aglomerācijas teritorijā.  

 

2. Atlases kārtas ietvaros neatbalsta šādas darbības: 

2.1. jaunu lietus notekūdeņu kanalizācijas šķirtsistēmu projektēšana un būvdarbi; 

2.2. ūdensapgādes un kanalizācijas būvju projektēšana un būvdarbi ārpus esošās apbūves un 

ūdenssaimniecības aglomerācijas teritorijas; 

2.3. dzeramā ūdens ieguves vietu, sagatavošanas staciju un iekārtu projektēšana, iegāde un 

būvdarbi;  

2.4. notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (t.sk. notekūdeņu attīrīšanas procesā radušos dūņu 

pārstrādes un apsaimniekošanas iekārtu) projektēšana, iegāde un būvdarbi; 

2.5. darbības ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, kas pārsniedz 

normatīvajos aktos par dzeramā ūdens kvalitāti un notekūdeņu savākšanu un 

būvnormatīvos noteiktās prasības; 

2.6. aprīkojuma iegāde, kas attiecas uz tīklu uzturēšanas, apkalpošanas un izbūves 

pasākumiem; 

2.7. zemes vai būves iegāde. 

 

Attiecināmās un neattiecināmās izmaksas 
 

3. Atlases kārtas ietvaros plāno attiecināmās izmaksas un neattiecināmās izmaksas.  Aktivitātes 

ietvaros tiek atbalstītas tikai tādas attiecināmās izmaksas, kuras ir tieši saistītas ar Kohēzijas 

fonda projekta ietvaros veiktajām darbībām un ir samērīgas un pamatotas. 

 

4. Atlases kārtas ietvaros attiecināmas ir šādas izmaksas: 

4.1. Kanalizācijas ārējo inženiertīklu jaunas būvniecības, atjaunošanas, ierīkošanas, 

nojaukšanas un pārbūves būvprojekta izstrādes un ar to saistītās būvekspertīzes 

izmaksas, kas radušās pirms būvvaldes atzīmes būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu 

izpildi, kā arī kanalizācijas ārējo inženiertīklu būvdarbu autoruzraudzības un 

būvuzraudzības izmaksas, ja visas iepriekš minētajās izmaksas kopā nepārsniedz 7% no 

būvdarbu attiecināmajām izmaksām; 

4.2. jaunu kanalizācijas ārējo inženiertīklu būvdarbu izmaksas, ieskaitot ekspluatācijai 

neatbilstošu kanalizācijas ārējo inženiertīklu elementu vai inženiertīkla posma (daļas) 

nojaukšanas (demontāžas) izdevumus, ja šo kanalizācijas ārējo inženiertīklu elementu 

vai posmu nojaukšana nepieciešama jaunu kanalizācijas ārēju inženiertīklu izbūvei un: 

- tā nav saistīta ar kanalizācijas ārējo inženiertīklu pārbūvi vai atjaunošanu,  

- nojaucamo elementu vai posmu atrašanās vietā jaunu kanalizācijas ārējo inženiertīklu 

būvniecība ir ekonomiski un tehniski pamatota. 

4.3. kanalizācijas ārējo inženiertīklu pārbūves un atjaunošanas izmaksas, ieskaitot 

ekspluatācijai neatbilstošu kanalizācijas ārējo inženiertīklu elementu vai inženiertīkla 

posma (daļas) nojaukšanas (demontāžas) izmaksas, kopā nepārsniedzot 5% no būvdarbu 

attiecināmajām izmaksām. Minētās izmaksas ir attiecināmas, ja kanalizācijas tīklu un to 

elementu pārbūve vai atjaunošana ir nepieciešama projekta ietvaros jaunbūvējamo 



16.09.2015. 
 

2 

 

kanalizācijas tīklu posmu darbības nodrošināšanai un pamatota ar hidrauliskiem 

aprēķiniem; 

4.4. publicitātes pasākumu izmaksas, ja attiecīgie publicitātes pasākumi nepārsniedz 

obligātās prasības, ko nosaka normatīvie akti par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto 

projektu publicitātes un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanu; 

4.5. pievienotās vērtības nodokļa izmaksas, ja tās nav atgūstamas no valsts budžeta; 

 

5. Atlases kārtas ietvaros neattiecināmas ir šādas izmaksas: 

5.1. tehniski ekonomiskā pamatojuma, ar to saistītās aktualizācijas un ar ietekmes uz vidi 

novērtējumu saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas, kā arī finanšu analīzes 

veikšanas izmaksas; 

5.2. kanalizācijas ārējo inženiertīklu būvprojekta izstrādes un ar to saistītās būvekspertīzes 

izmaksas, kanalizācijas tīklu būvdarbu autoruzraudzības izmaksas un kanalizācijas tīklu 

būvuzraudzības izmaksas, kas kopā pārsniedz 7% no būvdarbu attiecināmajām 

izmaksām; 

5.3. ūdensapgādes būvju būvprojekta izstrādes un ar to saistītās būvekspertīzes izmaksas, 

būvdarbu, būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas; 

5.4. kanalizācijas ārējo inženiertīklu pārbūves un atjaunošanas izmaksas, ieskaitot 

ekspluatācijai neatbilstošu kanalizācijas ārējo inženiertīklu elementu vai inženiertīkla 

posma (daļas) nojaukšanas (demontāžas) izmaksas, kas pārsniedz 5% no būvdarbu 

attiecināmajām izmaksām. 

5.5. elektrolīniju izbūves izmaksas, ja tās nav saistītas ar kanalizācijas sūkņu staciju 

pieslēgumu elektrotīklam; 

5.6. piegādes līgumu izmaksas, tai skaitā šādu līgumu ietvaros iegādāto tehnoloģisko iekārtu, 

to montāžas un ieregulēšanas izmaksas; 

5.7. pievienotās vērtības nodokļa izmaksas, ja tās ir atgūstamas no valsts budžeta; 

5.8. izmaksas par darbībām publicitātes nodrošināšanai, kas tiek veiktas papildus obligātajām 

publicitātes prasībām, ko nosaka normatīvie akti par Eiropas Savienības fondu 

līdzfinansēto projektu publicitātes un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanu. 

 

6. Izmaksas nevar uzskatīt par attiecināmām: 

6.1.  ja tās ir radušās agrāk par 2014.gada 1.decembri; 

6.2.  ja pirms projekta iesnieguma iesniegšanas būves ir pieņemtas ekspluatācijā; 

6.3.  ja tās radušās uz darba līguma pamata. 

 

7. Sagatavojot būvdarbu līgumu finanšu sadaļas: 

7.1. jāpiemēro Latvijas būvnormatīva par būvizmaksu noteikšanas kārtību noteiktās prasības; 

7.2. izstrādājot tāmju komplektus un pēc risku izvērtēšanas attiecībā uz pasūtītāja finanšu 

rezervi neparedzētiem darbiem un izdevumiem, kas var atklāties būvdarbu izpildes laikā 

kā papildus veicami darbi, jāizstrādā atsevišķa tāme, kurā jānorāda darbaspēka veida 

(stundas), būvmateriālu (t, m, m², m³ u.tml.) un mehānismu (būvmašīnu vai iekārtu darba 

stundas) atbilstoša mērvienība ar attiecīgās pozīcijas iespējamo daudzumu; 

7.3. finanšu piedāvājuma preambulā jānosaka, ka līguma ietvaros būvdarbu laikā pirms 

neparedzētā darba piemērošanas no finanšu rezerves būvuzraugam jāizdod rakstiska 

instrukcija. Galvenajam būvdarbu veicējam jāuzskaita neparedzētie darbi un jāiesniedz 

būvuzraugam atskaite par katru neparedzēto darbu veikšanas gadījumu atbilstoši 

būvuzrauga apstiprinātai veidnei; 

7.4. tāmēs jānodala ārējo kanalizācijas inženiertīklu būvdarbu pozīcijas un to summas no 

ūdensapgādes būvju pozīcijām un summām gadījumā, ja viena būvniecības līguma 

ietvaros tiek paredzēts veikt gan ārējo kanalizācijas inženiertīklu, gan ūdensapgādes 

būvju būvniecību. 



16.09.2015. 
 

3 

 

 

Attiecināmās izmaksas par būvprojektu un būvprojekta ekspertīzi, kā arī par būvdarbu 

autoruzraudzību un būvuzraudzību aprēķina atbilstoši būvdarbu attiecināmo un neattiecināmo 

izmaksu proporcionālai attiecībai, ievērojot būvprojekta ekonomiskās daļas tāmēs doto 

būvdarbu izmaksas. 

 

8. Projekta kopējā budžetā projekta finanšu rezervi neparedz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Krūkle, 66016713 

zanda.krukle@varam.gov.lv 

 


